
ÍNDICE

PODER EXECUTIVO ���������������������������������������������������1

FINANÇAS ������������������������������������������������������������������3

GESTÃO ����������������������������������������������������������������������8

MEIO AMBIENTE ����������������������������������������������������� 26

SERVIÇOS PÚBLICOS ���������������������������������������������� 30

SAÚDE���������������������������������������������������������������������� 34

DESENVOLVIMENTO URBANO ����������������������������� 34

EDUCAÇÃO �������������������������������������������������������������� 35

IPREV ������������������������������������������������������������������������ 36

CAPEP ���������������������������������������������������������������������� 37

CET ��������������������������������������������������������������������������� 37

CÂMARA ������������������������������������������������������������������ 38

CONSELHOS ������������������������������������������������������������ 39

COMISSÕES ������������������������������������������������������������� 40

PRODESAN �������������������������������������������������������������� 41

Ano XXXII • Nº 7681 • Segunda-feira, 17 de agosto de 2020 • Diário Oficial de Santos • www.santos.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

DECRETO Nº 9.047
DE 14 DE AGOSTO DE 2020

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CMACS – FUNDEB.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados para integrar o Conse-
lho Municipal de Acompanhamento e Controle So-
cial do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 

da Educação Básica e de Valorização dos Profissio-
nais da Educação - CMACS - FUNDEB, para o biênio 
2020/2022, os seguintes membros:

I – representantes do Poder Executivo Munici-
pal:

Titular: Renata Cardoso Paes da Silva Tramonti-
no;

Suplente: Cláudia Santos Suzumura Cintra;
II – representantes do Poder Executivo Munici-

pal – Educação:
Titular: Denise Seoane Costa;
Suplente: Luciana Maria Braga de Souza Otero;
III – representantes dos Professores das Escolas 

Públicas Municipais: 
Titular: Adelita Fraga da Silva;
Suplente: Katia Regina Araujo Domenes;
IV – representantes dos Diretores das Escolas 

Públicas Municipais: 
Titular: Marcia de Castro Calçada Kohatsu;
Suplente: Maria da Conceição de Oliveira San-

tos;
V – representantes dos Servidores Técnico-Ad-

ministrativos das Escolas Públicas Municipais: 
Titular: Cássio Raimundo Simões Canhoto; 
Suplente: Susana Vieira da Cunha Carregari 

Buck;
VI – representantes dos Pais de Alunos das Es-

colas Públicas Municipais:
Primeiro titular: Adriana Nascimento de Almei-

da;
Primeiro suplente: Cleunice Alves de Souza;
Segundo titular: Karyn Yuly Cavazzini da Silva;
Segundo suplente: Renata Magueta Carlos;
VII – representantes do Conselho Municipal de 

Educação:
Titular: Enéas Machado;
Suplente: Cristina Gottardi Van Opstal Nasci-

mento;
VIII – representantes dos Alunos das Escolas Pú-

blicas Municipais:
Primeiro titular: Gilvanusa Rodrigues Bispo;
Primeiro suplente: Rafael Barbosa de Souza;
Segundo titular: Juliana Kelly da Silva;
Segundo suplente: Matheus Magueta Santos;
IX – representantes do Conselho Tutelar: 
Titular: Kaio Cesar Pereira;
Suplente: André Luiz de Barros Alves�



17 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos2

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da publicação� 
 
Registre-se e publique–se�
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de agosto de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 14 de agosto de 2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

FOI BAIXADA A SEGUINTE PORTARIA: 
PORTARIA Nº 2363-P-DEGEPAT/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo 
com a Lei Complementar nº 752, de 30 de março de 2012, revoga a Portaria nº 2435-P-DEGEPAT/2018, 
que nomeou a candidata MARIA APARECIDA DE FARIA PESTANA, após concurso por promoção, para exer-
cer o cargo de Professor de Educação Básica I, Nível N, do Quadro Permanente, mantido pela referida Lei, 
vago com a aposentadoria da Sra� Adelia Milanese Cunha�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 23 de julho de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2498-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, determina 

que a Sra� CAMILA PRADO SOARES, registro nº 31�419-5, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
Nível B, do Quadro Permanente, fique à disposição da Câmara Municipal de Santos, com prejuízo das 
funções, mas sem prejuízo dos vencimentos e das demais vantagens de seu cargo efetivo, no período de 
03 de agosto a 31 de dezembro de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de agosto de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2565-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo 

com os artigos 65 e 66 da Lei 4�623/84, resolve nomear o Sr� SERGIO EUCLIDES PEREIRA DOS SANTOS, re-
gistro nº� 15�489-8, ocupante do cargo de Encarregado, Nível F, do Quadro Permanente, em substituição, 
o cargo em comissão, símbolo “C-3”, de Assessor Técnico III, Gabinete do Secretário, Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos, durante o impedimento, por licença médica, do Sr� Antonio da Silva Brandão, no 
período de 27 de junho a 10 de julho de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de agosto de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL


